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SEZNAM ZKRATEK

ADD – porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

IQ – inteligenční kvocient

IVP – individuální vzdělávací program

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

MŠ – mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OCD – obsedantně kompulzivní porucha

PAS – poruchy autistického spektra

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP – školní vzdělávací program

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

České školství volilo po několik desetiletí jednotné vzdělávání všech žáků. Výjimkou byl

přístup k zaostalejším dětem, jimž učitelé různými způsoby pomáhali zvládnout učení tak,

aby mohly postoupit do vyššího ročníku. Nadaní žáci byli zahrnuti mezi ostatní, aniž by jim

byla věnována zvláštní pozornost. Tento přístup se objevoval již v předškolních zařízeních.

Tím docházelo k nenapravitelným chybám, nadání nebylo rozvíjeno, dítě ztrácelo zájem,

spokojilo se s průměrem a to si neslo i do dalšího života.

Co tedy dělat se skupinou nadaných dětí, jak k nim přistupovat?

Cílem předložené práce je věnovat se tomuto problému, ukázat jeho složitost, a to z

hlediska nadaného žáka, jeho učitele i rodičů. Současně vše přiblížit na příkladech tří

nadaných chlapců. Práce je proto rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V první části jsou nejprve vymezeny základní pojmy, aby se s nimi mohlo dále pracovat.

Obtížné pro rodiče i učitele je všimnout si projevů nadaných dětí, charakterizovat je a

potom zvolit správný postup práce s těmito jedinci. Jsou určité rozdíly mezi nadanými a

bystrými dětmi. Je nezbytné navázat správnou spolupráci s rodinou a ukázat, jak

komunikovat s dítětem, učitelkami, popř. i s dalšími rodinami.

Nadané děti mohou mít problémy v oblasti emocionální, verbální i v navazování kontaktů.

Aby jim okolí mohlo pomoci, musí je pochopit a navazovat na jejich potřeby.

Dříve než MŠ zahájí u diagnostikovaného dítěte individuální formu rozvoje nadání, je třeba

získat oporu v legislativních možnostech a zjistit si, které instituce a organizace mohou

pomoci. Zapojení dítěte do běžného kolektivu, inkluze, je trendem v současné době. Takto

se postupuje i u dětí s dvojí výjimečností.

V praktické části je uveden výzkum práce se třemi nadanými žáky z různých měst. Popsáno

je získávání informací a organizace výzkumu, výběr výzkumného vzorku a druh výzkumu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORIE NADÁNÍ

Již v minulosti, a to stejně jako dnes, se člověk ve společnosti setkával s určitými

rozdílnostmi, jak s ohledem na tělesné, psychické nebo sociální rozdíly mezi individui i

skupinami lidí a všímal si kvantitativních a kvalitativních rozdílů při uskutečňování stejné

činnosti, jen s jinými lidmi.

Po mnoho staletí si lidé všímali, že se mezi námi objevují jedinci, kteří jsou vykonávanou

činnost schopni dělat rychleji a kvalitněji. Ze začátku tyto schopnosti byly považovány za

„boží dar“. Později si společnost tyto skutečnosti odůvodňovala na základě stupně vývoje

společnosti a jejich chápání a poznání.

Po bádání filozofů, lékařů, pedagogů, psychologů i dalších odborníků vznikl fenomén zvaný

nadání, který se stal hlavním předmětem častých diskuzí a spekulací (Hříbková, 2009).

„Od počátku své existence si lidstvo klade otázku, jak rozpoznat a podporovat ty jedince,

kteří určitými schopnostmi v pozitivním smyslu převyšují ostatní. Pro tyto schopnosti se vžily

pojmy nadání nebo talent. Etymologie slova nadání (angl. Giftedness, něm. Begabung, rus.

Odarjonnost) označuje něco, co bylo člověku dané, čím byl obdarován. Ve stejném významu

se vlivem biblického Evangelie svatého Matouše (Brouk, 1937) používá též slovo talent

(Dočkal 2005)“ (Knotová a kolektiv, 2014, s. 127).

Počátkem 20. let 20. století se začal zabývat nadáním dětí profesor Stanfordovi univerzity

Lewis Madison Terman ve svém monumentálním výzkumu. Jednalo se o první

nejrozsáhlejší dlouhodobě vedené sledování a zkoumání nadaných. Do té doby bylo nadání

chápáno pouze jako výkon dospělého člověka. Tento výzkum nejvíce ovlivnil další bádání v

oblastech mimořádného nadání (Knotová a kolektiv, 2014).
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1.2 VZNIK NADÁNÍ

Psycholog Lewis Terman (1959) udělal více než s 1500 nadanými jedinci longitudinální

výzkum, od dob této studie se začaly střídat názory, zda nadání vzniká díky genům, či

naopak díky působení prostředí na lidskou inteligenci. Po letech studií je dnes možné

potvrdit vliv dědičnosti na inteligenci za podstatný.

Nadané děti mají po narození atypický mozek, který je z části důsledkem vlivů genů.

Společností se šíří mýtus, že nadání je buďto jen dědičné nebo v opačném případě, že

nadání je pouze záležitost tvrdé dřiny. Během našeho vývoje jsou nakonec veškeré

vlastnosti ovlivněny geny i prostředím. Prostředí, a to zejména to nevyhovující, může mít

negativní dopad na vývoj intelektových schopností (Lechta, 2010).

1.3 VYMEZENÍ POJMŮ

Pro začátek je důležité si přesně vysvětlit definice níže zmíněných termínů a také rozdíly

mezi nimi.

1.3.1 NADÁNÍ

Definice nadání – „Soubor vloh jako předpoklad k úspěšnému rozvíjení schopností; nejčastěji

používáno ve spojení s jedinci podávajícími nadprůměrné výkony při činnosti tělesné či

duševní“ (Hartl, 1993, s. 116).

„V pedagogickém pojetí převládá tradiční představa o nadání jako výjimečné složce

osobnosti některých jedinců, zejména pro umělecké obory, pro sport, jazyky a matematiku“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 164).

Z USA, z takzvané Marlandovy zprávy, která vyšla v roce 1971, pochází jedna z definic

nadání – „Nadané a talentované děti jsou ty, které jsou označeny kvalifikovanou osobou a

které jsou díky výrazným dispozicím schopny podávat vynikající výkony. Tyto děti vyžadují

diferencované vzdělávací programy a služby. Jedině za těchto podmínek budou moci být

prospěšné sobě i společnosti“ (Havigerová, 2013, s. 12 - 13).
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Druhy nadání

Pokud bychom chtěli klasifikaci druhů nadání alespoň naznačit, musíme hledat jejich

nadřazené složky:

 Intelektové schopnosti – Zahrnují obecné verbální, početní, paměťové a

prostorové schopnosti a dovednosti.

 Specifické akademické vlohy – například: matematické nadání, nadání na

přírodovědné vědy a jazyky.

 Kreativní nadání – Pomáhá jedinci tvořit stále nové nápady a produkty, v

moderních publikacích je pokládána za součást každého druhu nadání.

 Vůdcovství ve společnosti – Schopnost dobrého vedení lidí a komunikace.

 Mechanické (zručné) schopnosti – Spojeny s talentem v umění – prostorová

představivost, cit pro detail.

 Talent v krásném umění – Především ve výtvarném, hudebním, hereckém a

tanečním nadání.

 Psychomotorická schopnost – Pohybové vlohy, nadání na sporty.

 Jednotlivé druhy nadání se propojují a jsou mezi nimi spojitosti nebo se vzájemně

doplňují.

(Machů, 2010)

Formy nadání

Nadání má minimálně dvě formy, a to sice formu intelektovou projevující se například

nadáním na matematiku a formu neintelektovou, tato forma se objevuje spíše u nadání

sportovního, či uměleckého.

1.3.2 INTELIGENCE

Jelikož se zde bavíme o nadaných dětech, tedy i o dětech, které mají IQ vyšší než je 125/130,

je vhodné vysvětlit, co to inteligence a IQ je.
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Pro inteligenci existuje velká spousta definic. Například je inteligence definována jako

„obecná schopnost lidí používat rozum: přemýšlet, řešit problémy, učit se, přizpůsobovat se

novým životním podmínkám“ (prof. Tomáš Urbánek, ředitel Psychologického ústavu AV

ČR)“ (Stehlíková, 2018, s. 24).


[…]


něj zatím neobjevuje. Proto podle počtů vypsal písmena správně za sebou, ale u přečtení

výsledku byla potřeba pomoc.

Pracovní list č. 12

Tento úkol byl jednoduchý převážně pro respondenty 1 a 2. Úkol měli okamžitě

vypracovaný a bez jediné chyby. Oba chlapci od velmi nízkého věku čtou a nyní umí i psát.

Respondent 3 pochopil zadání, složení slov mu také nečinilo problém, avšak neumí psát,

proto slova pouze složil a s psaním jsme nepokračovali.

2.10 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU

U všech tří respondentů jsem objevila velice charakteristické projevy chování, které

popisuji i v mé teoretické části. Všichni chlapci jsou velice přecitlivělí, nezvládají neúspěch.

Proto přístup jak v domácnosti, tak v mateřské škole musí být k chlapcům opatrný a

přesný. Děti vyžadují jasné vysvětlení a mají mnoho otázek. Tyto jejich charakteristické

rysy komplikují zařazení do třídy a následnou socializaci. Všichni chlapci při nástupu do

předškolní docházky měli problém se socializací, u některých se tento problém vyřešil

rychleji, někde naopak stále přetrvává. Děti vyžadují komunikaci na vyšší úrovni a ta jim

není vždy umožněna ze strany vrstevníků. Pedagogové zmiňují, že vzdělávání nadaných

bývá náročnější a to zejména z důvodu častých dotazů dětí a nedostatku času pro

individuální práci s těmito jedinci. Na tomto se shodují také rodiče, výchova je poměrně

stejná jako u dětí, které nejsou nadané, avšak tyto děti mají opravdu hodně dotazů a to

může být pro rodiče náročné.

Slabé stránky dětí se ve všech případech projevují převážně v oblasti sociální a

psychomotorické, chlapci jsou pomalejší v sebeobsluze. Na tomto je nutné pracovat, u

všech respondentů je toto také důvod, proč nejsou vhodnými adepty pro předčasný
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nástup do školní docházky. Jak jsem během svého výzkumu zjistila, děti nejsou pouze

šikovné, ale oproti svým velkým přednostem mají také velice slabé stránky. Proto je nutné

s těmito dětmi pracovat, a to intenzivně, aby jejich nadání bylo dále rozvíjeno a nevytratil

se jejich potenciál. Zároveň, aby nebyly pozadu v sebeobsluze a podobných činnostech

nutných pro jejich plnohodnotný budoucí život. Je tedy rozhodně nutné, aby se nadaný

ocitl v prostředí, které ho podporuje v jeho vývoji a je dostatečně podnětné.
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ZÁVĚR

V současné době je velmi skloňován pojem inkluze. Do skupiny žáků, kterých se tento

postup týká, patří kromě žáků s handicapem (zdravotním, sociálním) i nadaní žáci. Problém

nadání je v současné literatuře velmi dobře popsán. Tato teorie mi pomohla v mé praktické

části. Ve své práci jsem ověřovala získané znalosti pomocí pracovních listů, rozhovorů

s rodiči a pedagogy v MŠ. Tento výzkum mě velice obohatil pro mou budoucí praxi.

Pochopila jsem, že výchova a vzdělávání takto nadaných žáků vyžaduje individuální a

odlišný přístup, jiný než u intaktních žáků. Nadaní žáci potřebují nejen práci navíc pro svůj

rozvoj, ale leckdy pomocnou ruku dospělého v oblastech, ve kterých zaostávají. Špatně

nesou neúspěch, a proto vyžadují velmi citlivý přístup. Bývají emočně labilní a kladou na

sebe vysoké nároky. Včasným odhalením nadání u žáka v MŠ můžeme předejít konfliktům,

žáci jsou leckdy označováni jako problémoví, či nezvladatelní. Příčinou však může být to, že

se ve výuce nudí.
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RESUMÉ

Cílem bakalářská práce bylo odhalit projevy nadání u nadaných dětí v MŠ a zjistit jejich

socializaci do běžné třídy. Přiblížit náročnost výchovy a vzdělávání těchto žáků. Bakalářská

práce je rozdělena do dvou částí. První je část teoretická a druhá část praktická. Teoretická

část popisuje historii, základní pojmy, základní popis charakteristických rysů nadaných

jedinců, druhy a formy nadání, projevy a problémy těchto dětí. Dále rodinu nadaného,

rozdíly mezi nadanými a bystrými dětmi a handicapy, které mohou být s nadáním spojeny.

Nakonec také vzdělávání nadaných a to z ohledu integrace a inkluze, rozvíjení potenciálu,

legislativy a komunikace s nadaným.

V praktické části se objevují otevřené rozhovory s rodiči i pedagogy konkrétních nadaných

dětí a jejich další vyhodnocení, kazuistiky zkoumaných chlapců a pracovní listy zpracované

těmito jedinci. Tato část je experimentální a propojuje se s teoretickou částí a teoretickými

popisy nadaných dětí v MŠ i mimo ní.

The purpose of my bachelor thesis was to discover the manifestations of aptitude within

special, gifted children in kindergarden and to determine their incorporation in common

class. To open an inside to the difficulty of upbringing and education of these pupils. This

bachelor thesis in devided into two parts. The first part is theoretical and the second is

practical. The theoretical chapter describes history, basic analogy, basic description of

characteristic of gifted individuals, kinds and forms of giftedness, manifestations and

problems of these children. Further so the family of special individual, differences within

gifted and clever children and handicaps, which can be connected to giftedness. The last

chapter even describes the education of gifted and that from a perspective of integration

and inclusion, the flourishing of potencial, legislation and communication with a gifted

individual.

In the practical part there are open dialogs with parents and even teachers of specific gifted

children and their evaluation, the case study of researched boys and worksheets worked

on by these individuals. This part is experimental and connects with theoretical part and

theoretical descriptions of gifted children in kindergarden or outside of it.
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