**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce – Hodnocení vedoucí/ho práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Barbora Kubová

**Studijní zaměření:** Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Nadané dítě v MŠ

**Oponent práce:** PaedDr. Ivana Bečvářová, Ph.D.

**Vedoucí práce:** doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

### **1. CÍL PRÁCE:**

Cílem bakalářské práce je analyzovat problém nadaných dětí v celé složitosti (z hlediska nadaného žáka, učitele i rodičů), neboť mu není podle slov autorky věnovaná dostatečná pozornost a inkluzivní vzdělávání je zaměřeno především na děti s různým typem postižení. S míněním autorky se shodují, neboť práce s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami zahrnuje nejen práci s dětmi s postižením, ale také s dětmi nadanými. Oceňuji téma jako velmi aktuální a přínosné pro pedagogickou praxi.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obě části jsou dobře proporcionálně, obsahově i formálně propojeny.

**V teoretické části** jsou vymezeny základní pojmy včetně historického kontextu dané problematiky. Pojem *nadání* je konfrontováno s pojmy *intelligence* a *talent*. Zmíněny jsou také projevy, potřeby a problémy nadaných dětí i jejich rodin, genderové nahlížení na problematiku, legislativa ke vzdělávání nadaných dětí. Autorka se dále věnuje rozvíjení potenciálu nadaných dětí, způsobům komunikace.

Připomínky mám k celku *1.8.3 Integrace a inkluze*, v němž autorka popisuje pojmy *integrace* a *segregace*, přičemž pojem *inkluze* je dále zaměňován s *integrací*. V rámci obhajoby prosím o vysvětlení těchto pojmů. V souvislosti s inkluzí se pisatelka dopouští terminologických prohřešků (*handicapované děti* – s. 28, 31, 45, 49, 64). Autorka pracuje s dostatečným množstvím odborné literatury, porovnává různé zdroje a úhly pohledu.

**Empirická část** obsahuje cíle výzkumného šetření, výzkumné otázky, výběr výzkumného vzorku, využití výzkumné metody, organizaci výzkumu. Následují kazuistiky tří respondentů, vyhodnocení analýzy dat, pracovních listů, vyhodnocení výzkumu a závěr.

Cílem výzkumného šetření je podle autorky *odhalit nadání u nadaných dětí v MŠ a zjistit socializace do běžné třídy* (spíše *odhalit projevy nadání a zjistit podmínky či způsoby socializace - formulace*). U první výzkumné otázky doporučuji neslučovat dvě otázky do jedné (*Jaké jsou projevy chování nadaného dítěte a komplikuje nadání dítěti socializaci v běžné MŠ?*), tj. neptat se na dvě věci najednou.

Vyhledávání nadaných dětí probíhalo díky pandemii COVID-19 v kruhu známých, rodiny a povinné školní praxe. Autorka si sympaticky a pokorně uvědomuje, že odhalit nadání dítěte v latentní fázi je obtížné, neboť nadání jedinci nevykazují žádnou společnou sadu charakteristik, která by byla přesně vymezena.

Studentka vhodně zvolila kvalitativní výzkum, sběr dat uskutečnila prostřednictvím strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami, které pokládala učitelům MŠ a rodičům nadaných dětí, následně jej nahrávala a vytvořila textový přepis. Druhou metodou bylo pozorování, přičemž zápis reakcí dětí při práci s pracovními listy byl zaznamenáván do záznamových archů (předpokládám). Z formulace v práci toto není jednoznačně patrné. Oceňuji využití kazuistik pro východiska práce a ucelení představy autorky i čtenáře.

Stavbu rozhovoru pro rodiče i učitelky MŠ doporučuji nezařazovat do práce samotné, ale vložit do příloh. Některé otázky pro rodiče jsou konstruovány zbytečně složitě, někdy i stylisticky nesmyslně (viz. ot. č. 2 *Myslíte si, že projevy nadání vašeho dítěte jsou jen z důvodu vhodného a podnětného prostředí pro jeho vývoj a času z vaší strany dítěti věnovanému nebo je u dítěte nadání i v jeho genetické části?*). Ve struktuře otázek se objevují mnohdy dva dotazy v jedné otázce. Doporučuji autorce stručnou a jasnou formulaci s ohledem na cíle výzkumu. V rozhovoru s rodiči nelze využívat odbornou terminologii.

V kapitole 2.8.2 *Analýza rozhovorů zodpovězených rodiči* a v kapitole 2.8.3 *Analýza rozhovorů zodpovězených pedagogy* se autorka chvályhodně snaží o shrnutí a porovnání výpovědí respondentů, oceňuji analyzující komentář i vyhodnocení výzkumu. Závěr práce stručně shrnuje výsledky výzkumu problematiky nadaných dětí.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Předložená práce je přehledně formálně strukturována, kapitoly jsou logicky uspořádány a číslovány, obsah přehledný. Jednotlivé celky v rámci kapitol by mohly být možná lépe stylisticky provázány. Práce vykazuje drobné formální nedostatky a stylistické neobratnosti (*Jelikož se bavíme o nadaných dětech, je vhodné vysvětlit – s. 6....bavíme se o dětech předškolního věku – s. 11..., pokud se bavíme o nadaném dítěti – s. 23, pro inteligenci existuje velká spousta definic – s. 6, rozumíme pro pojem *inteligence*).* Autorka odkazuje na použitou i citovanou literaturu v odpovídajících mezích této kvalifikační práce, bibliografické údaje v seznamu použité literatury mají drobné formální nedostatky. Ty také spatřuji v těchto citacích (např. *Definice – „Soubor schopností umožňujících dosáhnout nadprůměrné výkony“, inteligence je definována jako „obecná schopnost lidí používat rozum: přemýšlet, řešit problémy, přizpůsobovat se životním podmínkám“ (prof. Tomáš Urbánek, ředitel Psychologického ústavu AV ČR“ (Stehlíková, 2018, s. 24). - s. 5, 6, 7, ...velice zajímavá teorie je dle S. Winebrennerové... nevíme, odkud se zdroj vzal, není uveden v seznamu literatury nebo zda jde o sekundární zdroj aj.).*

Také členění textu v odstavcích nemá mnohdy opodstatnění a tabulka je bez číselného označení. Práce je bez závažných gramatických chyb, vykazuje však některé terminologické nedostatky (*ve školkách – s.13, s.28, malé děti – s. 14, neskutečná paměť – s. 14, handicapované děti – s. 28, 31, 45, 49, 64*). Doporučuji autorce oprostít se od citově zabarvených slov a pregnančněji popsat daný jev.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Bakalářská práce odpovídá požadovaným normám těchto kvalifikačních prací. Opírá se o relevantní zdroje, odbornou literaturu i vlastní empirii. Předložená práce je přehledně strukturována, logicky vystavěna a formálně dobře zpracována s drobnými terminologickými, stylistickými či gramatickými nedostatky. Obsahuje teoretickou i praktickou část, které jsou proporcionálně vyvážené. Za hlavní přínos práce považuji snahu analyzovat projevy nadaných dětí v předškolním vzdělávání a poskytnout tyto poznatky pro zpětnou reflexi pedagogické praxe.

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- V úvodu své práce (s. 3) mluvíte o *správné spolupráci s rodinou* nadaných dětí. Jak si ji představujete?
- Specifikujte, prosím, kdo je „malým“ dítětem, jaký je to věk? Jde o správné terminologické použití slova? (viz s.14)
- Na s. 14 dále uvádíte, že...*nadané děti se dokáží dlouho soustředit na jednu činnost*. Jak dlouho to tedy je? Porovnejte délku soustředění dětí běžné populace předškolního věku a dětí nadaných v preprimárním vzdělávání.
- Vysvětlete pojmy *integrace* a *inkluze*. Jde o synonyma, jak uvádíte v práci?
- Vysvětlete pojmy „handicap“ (využívá se?), dítě s postižením, dítě se speciálními vzdělávacími potřebami.
- Setkala jste se s nadaným dítětem? Jak se projevovalo?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

V Prachaticích, 8.9.2021

**PODPIS:**

PaedDr. Ivana Bečvářová, Ph.D.